¹ Psal. cix, 1. — ² 1 Cor. xv, 25. — ³ Psal. cxi, 8. — ⁴ 1 Cor. xv, 24. — ⁵ 1 Tim. ii, 5. — ⁶ 1 Cor. xiii, 12. — ⁷ Matth. xi, 27. — ⁸ 1 Cor. xv, 24. — ⁹ Cant. i, 11, juxta lxx.

» cum Christo in Deo : cum Christus apparuerit vita ves-
 » tra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria¹. »
 Quod antequam fiat, « Videmus nunc per speculum in
 » ænigmate, » hoc est in similitudinibus, « Tunc autem
 » facie ad faciem². »

XVII. Hæc enim nobis contemplatio promittitur ac-
 tionum omnium finis atque æterna perfectio gaudiorum.
 « Filii enim Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus :
 » scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quo-
 » niam videbimus eum sicuti est³. » Quod enim dixit fa-
 mulo suo Moysi : « Ego sum qui sum : hæc dices filiis
 » Israël : Qui est misit me ad vos⁴ : » hoc contemplabi-
 mur cum vivemus in æternum. Ita quippe ait : « Hæc
 » autem est vita æterna, ut cognoscant te unum verum
 » Deum, et quem misisti Jesum Christum⁵. » Hoc fiet
 cum venerit Dominus, et illuminaverit occulta tenebra-
 rum⁶, cum tenebræ mortalitatis hujus corruptionisque
 transierint. Tunc erit mane nostrum, de quo in Psalmo
 dicitur : « Mane astabo tibi, et contemplabor⁷. » De hac
 contemplatione intelligo dictum : « Cum tradiderit reg-
 » num Deo et Patri⁸ : » id est, cum perduxerit justos, in
 quibus nunc ex fide viventibus regnat mediator Dei et ho-
 minum homo Christus Jesus, ad contemplationem Dei et
 Patris⁹. Si desipio hic, corrigit me qui melius sapit :
 mihi aliud non videtur. Neque enim quæremus aliud,
 cum ad illius contemplationem pervenerimus, quæ nunc
 non est, quandiu gaudium nostrum in spe est. « Spes au-
 » tem quæ videtur, non est spes : quod enim videt quis,
 » quid sperat? Si autem quod non videmus speramus,
 » per patientiam expectamus¹⁰, » quoad usque rex in re-

¹ Coloss. III, 4. — ² I Cor. XIII, 12. — ³ I Joan. III, 2. — ⁴ Exod. III, 14. — ⁵ Joan. XVII, 3. — ⁶ I Cor. IV, 5. — ⁷ Psal. V, 5. — ⁸ I Cor. XV, 24. — ⁹ I Tim. II, 5. — ¹⁰ Rom. VIII, 24.

cubitu suo est. Tunc erit quod scriptum est : « Adim-
 » plebis me lætitia cum vultu tuo¹. » Illa lætitia nihil
 amplius requiretur : quia nec erit quod amplius requira-
 tur. Ostendetur enim nobis Pater, et sufficiet nobis.
 Quod bene intellexerat Philippus, ut diceret Domino :
 « Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis² : » sed nondum
 intellexerat, eo quoque modo idipsum se potuisse dicere,
 Domine ostende nobis te, et sufficit nobis. Ut enim hoc
 intelligeret, responsum ei a Domino est : « Tanto tempore
 » vobiscum sum, et non cognovistis me. Philippe, qui
 » vidit me, vidit et Patrem. » Sed quia volebat eum ex
 fide vivere antequam illud posset videre, secutus est, et
 ait : « Non credis, quia ego in Patre et Pater in me est?
 » Quandiu enim sumus in corpore, peregrinamur a Do-
 » mino. Per fidem enim ambulamus, non per speciem³. »
 Contemplatio quippe merces est fidei, cui mercedi per
 fidem corda mundantur; sicut scriptum est : « Mundans
 » fide corda eorum⁴. » Probatum autem quod illi contem-
 plationi corda mundentur, illa maxime sententia : « Beati
 » mundicordes, quoniam ipsi Deum videbunt⁵. » Et quia
 hæc est vita æterna, dicit Deus in Psalmo : « Longitu-
 » dine dierum replebo eum, et ostendam illi salutare
 » meum⁶. » Sive ergo audiamus : « Ostende nobis Fi-
 » lium; » sive audiamus : « Ostende nobis Patrem : » tan-
 tumdem valet; quia neuter sine altero potest ostendi.
 Unum quippe sunt, sicut et ipse ait : « Ego et Pater
 » unum sumus⁷. » Denique propter ipsam inseparabili-
 tatem, sufficienter aliquando nominatur, vel Pater solus,
 vel Filius solus adimpletur nos lætitia cum vultu suo.

XVIII. Nec inde separatur utriusque Spiritus, id est,
 Patris et Filii Spiritus. Qui Spiritus sanctus proprie di-

¹ Psal. XV, 10. — ² Joan. XIV, 8. — ³ 2 Cor. V, 6. — ⁴ Act. XV, 9. —
⁵ Matth. V, 8. — ⁶ Psal. XC, 16. — ⁷ Joan. X, 30.

citur : « Spiritus veritatis, quem hic mundus accipere » non potest. » Hoc est enim plenum gaudium nostrum, quo amplius non est, frui Trinitate Deo ad cuius imaginem facti sumus. Propter hoc aliquando ita loquitur de Spiritu sancto tanquam solus ipse sufficiat ad beatitudinem nostram : et ideo solus sufficit, quia separari a Patre et Filio non potest; sicut Pater solus sufficit, quia separari a Filio et Spiritu sancto non potest; et Filius ideo sufficit solus, quia separari a Patre et Spiritu sancto non potest. Quid enim sibi vult quod ait? « Si diligitis me, » mandata mea servate, et ego rogabo Patrem, et alium » advocatum dabit vobis, ut vobiscum sit in æternum, » Spiritum veritatis; quem hic mundus accipere non potest¹, » id est, dilectores mundi. « Animalis enim homo » non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei². » Sed adhuc potest videri ideo dictum : « Et ego rogabo Patrem et » alium Advocatum dabit vobis, » quasi non solus Filius sufficiat. Illo autem loco ita de illo dictum est, tanquam solus omnino sufficiat : « Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem³. » Numquid ergo separatur hinc Filius, tanquam ipse non doceat omnem veritatem, aut quasi hoc impleat Spiritus sanctus quod minus potuit docere Filius? Dicant ergo, si placet, majorem esse Filio Spiritum sanctum, quem minorem illo solent dicere. An quia non dictum est : Ipse solus, aut, Nemo nisi ipse vos docebit omnem veritatem, ideo permittunt ut cum illo docere credatur et Filius? Apostolus ergo Filium separavit ab sciendis iis quæ Dei sunt, ubi ait : « Sic et quæ Dei sunt nemo scit, nisi Spiritus Dei⁴ : » ut jam isti perversi possint ex hoc dicere, quod et Filium non doceat quæ Dei sunt nisi Spiritus sanctus, tanquam

¹ Joan. xiv, 15-17. — ² 1 Cor. ii, 14. — ³ Joan. xvi, 13. — ⁴ 1 Cor. ii, 11.

major minorem; cui Filius ipse tantum tribuit, ut diceret : « Quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor » vestrum : sed ego veritatem dico, expedit vobis ut ego » eam; nam si non abiero, Advocatus non veniet ad vos¹. » Hoc autem dixit, non propter inæqualitatem Verbi Dei et Spiritus sancti, sed tanquam impedimento esset præsentia filii hominis apud eos, quominus veniret ille qui minor non esset, quia semetipsum non exinanivit formam servi accipiens sicut Filius². Oportebat ergo ut auferretur ab oculis eorum forma servi, quam intuentes, hoc solum esse Christum putabant quod videbant. Inde est et illud quod ait : « Si diligeretis me, gauderetis utique, » quoniam eo ad Patrem : quia Pater major me est³ : » id est, propterea me oportet ire ad Patrem, quia dum me ita videtis, ex hoc quod videtis, aestimatis quia minor sum Patre, atque ita circa creaturam susceptumque habitum occupati, æqualitatem quam cum Patre habeo non intelligitis. Inde est et illud : « Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem⁴. » Tactus enim tanquam finem facit notionis. Ideoque nolebat in eo esse finem intenti cordis in se, ut hoc quod videbatur tantummodo putaretur. Ascensio autem ad Patrem erat ita videri, sicut æqualis est Patri, ut ibi esset finis visionis, quæ sufficit nobis. Aliquando item de Filio solo dicitur, quod ipse sufficiat, et in ejus visione merces tota promittitur dilectionis et desiderii nostri. Sic enim ait : « Qui habet » mandata mea et custodit ea, ille est qui diligit me. Qui » autem me diligit, diligitur a Patre meo, et ego diligam » cum, et ostendam me ipsum illi⁵. » Numquid hic, quia non dixit, Ostendam illi et Patrem, ideo separavit Patrem? Sed quia verum est : « Ego et Pater unum sumus⁶; »

¹ Joan. xvi, 6. — ² Philip. ii, 7. — ³ Joan. xiv, 18. — ⁴ Id. xx, 17. — ⁵ Id. xiv, 21. — ⁶ Id. x, 30.

cum Pater ostenditur, et Filius ostenditur, qui in illo est; et cum Filius ostenditur, etiam Pater ostenditur qui in illo est. Sicut ergo cum ait: « Et ostendam me ipsum illi, » intelligitur quia ostendit et Patrem; ita et in eo quod dicitur: « Cum tradiderit regnum Deo et Patri¹, » intelligitur quia non adimit sibi. Quoniam cum perducet credentes ad contemplationem Dei et Patris, profecto perducet ad contemplationem suam, qui dixit: « Et ostendam » illi me ipsum. » Et ideo consequenter cum dixisset illi Judas: « Domine, quid factum est, quia ostensus es te » nobis, et non huic mundo? » Respondit Jesus, et dixit illi: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et » Pater meus diliget illum, et ad eum veniemus, et man- » sionem apud eum faciemus². » Ecce quia non solum se ipsum ostendit ei a quo diligitur, quia simul cum Patre venit ad eum, et mansionem facit apud eum.

XIX. An forte putabitur mansionem in dilectore suo facientibus Patre et Filio exclusus esse ab hac mansione Spiritus sanctus? Quid est ergo quod superius ait de Spiritu sancto: « Quem hic mundus accipere non potest, » quoniam non videt illum: nostis illum vos, quia vobis » cum manet, et in vobis est³. » Non itaque ab hac mansione separatus est, de quo dictum est: « Vobiscum ma- » net; et in vobis est. » Nisi forte quisquam sic absurdus est, ut arbitretur, cum Pater et Filius venerint ut mansionem apud dilectorem suum faciant, discessurum inde Spiritum sanctum, et tanquam locum daturum esse maioribus. Sed huic carnali cogitationi occurrit Scriptura: paulo quippe superius ait: « Et ego rogabo Patrem, et » alium advocatum dabit vobis, ut vobiscum sit in æter- » num. » Non ergo discedet Patre et Filio venientibus, sed in eadem mansione cum ipsis erit in æternum; quia

¹ 1 Cor. xv, 24. — ² Joan. xiv, 22. — ³ Ibid., 17.

nec ille sine ipsis venit, nec illi sine ipso. Sed propter insinuationem Trinitatis, personis etiam singulis nominatis dicuntur quædam separatim; non tamen aliis separatim intelliguntur, propter ejusdem Trinitatis unitatem unamque substantiam atque deitatem Patris et Filii et Spiritus sancti.

XX. Tradet itaque regnum Deo et Patri Dominus noster Jesus Christus, non se inde separato, nec Spiritu sancto, quando perducet credentes ad contemplationem Dei, ubi est finis omnium bonarum actionum, et requies sempiterna, et gaudium quod nunquam auferetur a nobis¹. Hoc enim signat in eo quod ait: « Iterum videbo » vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo » auferet a vobis². » Hujus gaudii similitudinem præsignabat Maria sedens ad pedes Domini³, et intenta in verbum ejus, quieta scilicet ab omni actione, et intenta in veritatem secundum quemdam modum, cujus capax est ista vita, quo tamen præfiguraret illud, quod futurum est in æternum. Martha quippe sorore sua in necessitatis actione conversante, quamvis bona et utili, et tamen cum requies successerit transitura, ipsa requiescebat in verbo Domini. Et ideo Dominus conquerenti Marthæ quod eam soror non adjuvaret, respondit: « Maria opti- » mam partem elegit, quæ non auferetur ab ea. » Non partem malam dixit quod agebat Martha; sed istam optimam quæ non auferetur. Illa enim quæ in ministerio indigentiae est, cum indigentia ipsa transierit, auferetur. Boni quippe operis transituri merces est requies permanens. In illa igitur contemplatione Deus erit omnia in omnibus⁴, quia nihil ab illo aliud requiretur, sed solo ipso illustrari perfruique sufficet. Ideoque ille in quo Spi-